
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 2 de março de 2021 Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F58DB9CFFAE66737FE1F41E7F99D1FF6



terça-feira, 2 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 052-2021 - Exonera Secretário Municipal de Governo, da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, Estado da Bahia, e adota

outras providências.

• PORTARIA Nº 053-2021 - Nomeia Secretário Municipal de Governo da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, Estado da Bahia, e adota
outras providências.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 009-2021.

• TERMODE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  DI-02-06012021.
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 040601-2021.

• AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 002-2021 - Pousadas.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F58DB9CFFAE66737FE1F41E7F99D1FF6



terça-feira, 2 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do 
Mendes – Ba 

Telefone: (74) 3654-1185 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Gabinete do Prefeito  
 
 

 

PORTARIA Nº 052/2021 

Exonera Secretário Municipal de Governo, da 
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, Estado da 
Bahia, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, especialmente nos 
termos da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES-BA, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
908 de 25 de novembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR o Sr. CLAUDIO VITOR 
PEREIRA FIGUEIREDO, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes, em 01 de março de 2021. 

 

 

 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CDF1942E12511100F967902C247F381

terça-feira, 2 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 2 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Portaria

 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro - CEP 44.990-000 – Barra do 
Mendes – Ba 

Telefone: (74) 3654-1185 

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Gabinete do Prefeito  
 
 

 

PORTARIA Nº 053/2021 

Nomeia Secretário Municipal de Governo da 
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, Estado da 
Bahia, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 
termos da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES–BA, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
908 de 25 de novembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. TAISON AZEVEDO 
BARRETO, CPF: 022.955.735-05, para ocupar o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GOVERNO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Mendes, em 01 de março de 2021. 

 

 

 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8B8CEF3F1666F5BC0DC37D1A719ACCDD

terça-feira, 2 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 2 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 009-2021 Data: 12 DE MARÇO DE 2021, Hora: 09:30 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA 
MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES – BAHIA. CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: Menor Preço por Lote. Retirada do Edital poderá ser feita pelo link 
https://www.barradomendes.ba.gov.br/ informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento 
de Compras e Licitações, situado à Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 89, Centro, Barra do Mendes – 
BA, Fone (74) 3654- 1189 ou através do e-mail pmbm.licitacoes@gmail.com no horário de 08:00 às 
13:00 horas., BARRA DO MENDES/BA, EM 02 DE MARÇO DE 2021. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA-Prefeito Municipal 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EAC388691B70B5B8456109F34F263709

terça-feira, 2 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 2 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Dispensa

TERMODE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICA a situação de dispensa de Licitação nº.  DI-02-06012021, O 
objeto do presente contrato é contratação de pousada de forma emergencial para atender com hospedagens 
a pacientes do município de Barra do Mendes em tratamento de saúde na cidade de Salvador, a Empresa 
BEATRIZ QUEIROZ DE MATOS SANTOS - ME, CNPJ: 20.267.031/0001-10, sediada a Rua Capelinha 
do Tororó, nº 19, Bairro do Tororo, Salvador - BA. Tal contratação se deve ao fato do município não dispor 
de estrutura para hospedagem na cidade de Salvador. A contratação terá um prazo estimado de 30 (trinta) 
dias. Considerando o preço praticado no mercado, o valor GLOBAL estimado será de R$ 17.120,00 
(Dezessete mil, cento e vinte reais), Publique - se, Registre-se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, 06 de 
Janeiro de 2021.ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 040601-2021 
 
Ref. PROCESSO nº. 0506012021 Dispensa de Licitação n.º DI-02-06012021 CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: BEATRIZ QUEIROZ DE MATOS SANTOS - ME, 
CNPJ: 20.267.031/0001-10, sediada a Rua Capelinha do Tororo, nº 19, Bairro do Tororo, Salvador - BA. 
VALOR: R$ 17.120,00 (Dezessete mil, cento e vinte reais) PRAZO: 30(Trinta dias). Barra do Mendes - 
Bahia, 06 de Janeiro de 2021.ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3CDBEE3979B0FF4164BCD12F993E83F

terça-feira, 2 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 2 de março de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00596 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Setor de Licitações 

 

 

Página 1 de 1 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, nº 82 – Centro ‐ CEP 44.990‐000 – Barra do Mendes – Ba 
Telefone: (74) 3654‐1185 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 0102032021. 

CREDENCIAMENTO Nº CRD-002-2021. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES-BA, torna público 
a realização de CREDENCIAMENTO DE HOTÉIS E POUSADAS NA CIDADE DE 
SALVADOR - BA, PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE BARRA 
DO MENDES, COM PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAÚDE. 

Edital encontra-se à disposição dos interessados no link 
https://www.barradomendes.ba.gov.br  e no seguinte endereço: Rua 
Álvaro Campos de Oliveira, nº 82, Centro, de 8:00 às 13:00 horas, nos dias 
úteis. 

Outros esclarecimentos ou consultas ao Edital poderão ser obtidos através 
do telefone (0xx74) 3654-1185 e/ou email pmbm.licitacoes@gmail.com 

 

Barra do Mendes-BA, 02 de março de 2021. 

 

Cleber da Silva Miranda 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F58DB9CFFAE66737FE1F41E7F99D1FF6


		2021-03-02T16:16:43-0300




